In Baden-Wﬁrttemberg fand am.4. November 1962 die Wahl
der Gemeinderiite statt. Fiir die. Vorbereitung und Durch-
fithrung der Wahl galten folgende gesetzliche Bestimmungen:

Die Gemeinderatswahl 1962

- 1. Die Gemeindeo‘lzdmmg fir Baden-Wiirttemberg mit den”

sich aus dem Gesetz iiber den Amtsantritt bei Gemeinde-
und Kreiswahlen vom 16. Juli 1958 (Ges. Bl. S.155) sowie
. aus dem Gesetz zur Ausfuhrung der Verwaltungs"erlchts-

ordnung vom 22. Mirz 1960 (Ges. BL. S.94) ergébenden

Anderungen;

:das’ Kon’]inmjalW‘ah]gesetz in der Fassung &er Bekannt-
machung vom 27. Juli 1959 (Ges. BL. S. 96) mit den sich

aus dem Gesetz zur Ausfithrung der Vcrwaltungsgenchts-'

ordnung ergebenden Anderungen;
. die Komminalwahlordnung in der Fassunv vom 27. VIal

1959 (Ges. BL. S. 111).

Ausfuhrungen iiber Wahlgrundsitze und Wahlsystem ent-
hilt § 26 der Gemeindeordnung (GO). Danach werden die

Gemelnderate in allgemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher

"und geheimeér Wahl von den Biirgern gewihlt, und zwar auf -

Grund von Wahlvorschligen unter Berucksu:htxgung der Grund-

sitze der Verhiltniswahl. Jeder Wihler hat soviel Stimmen,
wie Gemieinderite zu withlen sind; er kann Bewerber aus.

anderen Wahlvorschligen iibernehmen (panaschieren) und
einem Bewerber bis zu drei Stimmen_geben (kumulieren). Ist
nur ein.giiltiger oder kein Wahlvorschlag eingereicht worden,
so ist Mehrheitswahl ohne Bindung an die vorgeschlagenen

Bewerber und ohne das Recht: der Stimmenhiiufung— durchzu-

fithren.

Typisch fiir das baden wurttemberglsche Gemeindewahlrecht .

ist das sogenannte rollierende System Bei den in dreijihrigem
Turnus abgehaltenen Gemeinderatswahlen wird jeweils die
Hilfte der Mitglieder neu gewihlt. Dic ‘Gemeindevertretung
besteht somit, wenn man von einigen Ausnahmén (zum Beispiel

im Fall des. § 30 Abs. 4 GO) absieht, nach jeder Wahl zur )

einen Hilfte aus Gemeinderiten mit einer Amtszeit von noch
drei Jahren (béi der vorhergegangenen Wahl auf sechs Jahre
- gewihlt) und zur anderen Hilfte aus Gemeinderiten, die auf

die regulire Amtszeit von sechs. Jahren (vergleiche hierzu § 30°

. Abs. 1 GO) ,hinzugewiihlt“ worden sind.

Die zahlenmidBige Zusammensetzung der Gemeinderite ist:

in § 25 GO festgelegt. Der Gemeinderat besteht aus dem Biir-
germeister als Vorsitzendem und den Gemeinderiten, die in

Stidten. die. Bezeichnung Stadtrat fiihren. Die Zahl der Mit: -

glieder des Gemeinderats (ohne den Vorsxtzcnden) ist mach

11 GemeindegroBenkldssen zwischen 6 und 60 gestaffelt,so daBl

im System dér jeweils hilftigen Erneuerung die Wahlberech-

tigten bei jeder Wahl zwischen 3 und.30 Stimimen hahen. Diese
. Tatsache 1dBt es als angebracht erscheinen, die nachfolgende-

"Bétrachtung auf die Sitzverteilung abzustellen, da hierin das

in den GememdegroBenklassen unterschiedliche Stimmenge-.
wicht des einzelnen Wihlers in etwa harmonisiert wird, dies.

um so mehr, wenn die GroBenklassen gesondert ausgewxesen
sind. ~ . '
Geringste Wahlbeteiligung seit Bestehen des
Bundeslandes

Gemeinderite waren in 3373 Gemeinden mit Gemeinderats-
verfassung (§ 23 Abs. 1 GO) und in 6 Gemeinden mit Biirger-
ausschullverfassung (§ 23 Abs. 2 GO) zu wihlen. Verhalt-

Zur Wahl der Gemeindeparlamente waren 5,11 Millionen -

Biirger aufgerufen; von denen 66,3 %o iht Wahlrecht ausiibten.
Bei der letzten Gemeinderatswahl im Jahr 1959 hatte: die
Wahlbeteiligung 68,9 %6 betragen, so daB 1962 ein Riidkgang
um 2,6 Prozentpunkte zu verzeichnen war. Auch bei den Ge-
meinderatswahlen der Jahre 1953 mit 67,7%0 und 1956 mit
69.2%0.war die Beteiligungsquote héher gewesen als 1962.

Wahlbetelllgung bei der Gemeinderatswahl 1962
nach Wahlsystem und GememdegroBenklassen X
Yo Y-
85 85
A .
80 “\ 80
A
R \\' .
\\Gemeinden mit Verhaltniswahl
\ . ) R
75 .y 75
\\ ,‘ '
- 70k : N—— : 270
\ N |
N, ] .
N, , Alle Gemneinden
|\ :
65 : - = 65
i \ \ -
1o . \.\ . . \
. 4 .
60 4 — N 60
N % '
. v .
Gemeinden mit Mehrheitswahl . .
- ' ' .- \ /
55 \/ - 55
a - I
50 —50
.‘f !
T bis 05 1 .3 5 .10 20 30 50 150 ab .
05 1 3 5 0 20 30 50 150 400 400
' Gemeinden mit:....Tausend Einwohnern '. . !
2663 Satistisches Landesamt Baden-! WUmemberg

Zu recht unterschiedlichen Ergebnissen kommt man, wenn
die Ziffer der Wahlbeteiligung nach Gememdegroﬁenk]assen
unterglledert und fiir Gemeinden' mit Verhiltniswahl bzw.
Mechrheitswahl getrennt berechnet wird. Dabei zeigt sich, daf
die Wahlbeteiligung, die in den Gemeinden bis' zu 1000 Ein-
wohnern 71,8%0 betrigt und bis auf 72,9% in.Gemeinden
zwischen 3001 und 5000 Einwohnern steigt, mit wachsender
GeméindegroBe wieder kontinuierlich geringer wird bis zu

53,3%0 in der GememdegroBenklasse 150 001 bis 400 000 Ein- )
In der groBiten Gemeinde, der. Landeshauptstadt

wohner.

- Stuttgart, lag die Quote mit 56,7°%¢ um 3,4 Punkte iiber der

" niswahl fand in 1623 Gemeinden, das heifit in 48% der "

Gemeinden, statt.In 1756 Gemeinden, in denen nur ein giiltiger
oder kein Wahlvorschlag vorlag, wurde Mehrheitswahl durch:

- gefiihrt; es handelte sich dabei fast ausschlieBlich um Gemein-
den mit bis zu 3000 Einwohnern. In einer Gemeinde mit
Gemeindeversammlung (§ 23 Abs. 3 GO), némlich in Burgau,
Landkreis Sigmaringen, brauchte keine Gemeinderatswahl ah-
gehalten'zu werden, da dort die Biirger an der Verwaltung der
Gemeinde kraft Gesetzes und nach der Hauptsatzung unmlttel-
bar mitwirken.

'medrlgstqn Beteiligungsquote. Insgesamt gesebhen war die
Wahlbeteiligung in den GemeindegroBenklassen bis.zu 20 000

Einwohnern hoher und in. den GemeindegroBenklassen mit.

mehr als 20000 Einwohnern geringer-als im Landesdurchschnitt.
Diese Feststellung ist mit einigen Abwelchungen auch fiir 1959

- zu treffen; somit diirfte wohl kaum von'Zufall zu sprechen

sein. Ob die Differenzierungen damit Zusammenhingen, daB

der Biirger. in der kleinen, mittleren und grofen Gemeinde ‘
bzw. Stadt an kommunalen Vorgiingen unterschiedlichen Anteil -

nimmt, ist statistisch nicht nachzuweisen. Aus dieser Abstufung

der-Wahll_)eteiligungsziffei' 14Rt sich jedoch erkliren, daB die .

Wahlbeteiligung in den Regierungsbezirken Nordwiirttemberg
(65,1°%0) und Nordbaden (64,6 %0) geringer und in den Regie-
rungsbezirken Siidbaden
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Wahlsystem, Wahlbeteiligung sowie giiltige und veriinderte Stimmzeltel hei den Gemeinderatswahlen 1962 und 1959

Davon mit

Wahlbeteiligung in den Gemeinden

Bei Verhiliniswahl:

Anteil der

GemeindegroBenklasse? : Gemeinden 1 _ I . \ o

" ormden | ol ) | obeheie | —Divaninit 1 gigen | veginderien
mit....Einwohnern wahl wahl insgesamt Verhiiltnis- | Mchrheits- | Stimm- | Stimm-
, wahl wahl | zettel | zettel

Anzahl %%
bis zu 500 || 1962 1078 l 135 943 71,9 80,8 ' 703 96,1 785
1959 1099 107 992 72,5 80,3 71,5 94,4 75,0
501 bis 1000 1962 923 350 573 71,6 77,7 67,6 9,7 | 8712
© 1959 937 | 316 621 73,5 78,9 70,4 %4 | 869
1001 bis 3000 1962 961 ! 730 231 72,7 74,6 65,5 97,0 ' 92,0
1959 947 ‘ 723 224 76,2 77,7 70,0 96,5 | 927
3001 bis 5000 © 1962 204 \ 196 8 72,9 735 | 580 97,5 | 929
1959 190 i 186 4 75,8 760 ' 657 966 929
5001 bis 10000 ;1962 125 i 124 1 70,9 71,0 | 61,1 97,9 90,5
11959 124 | 122 2 73,7 739 | 64,7 97,1 ’ 90,8
10 001 bis 20 000 I 1962 45 45 - 68,4 684 ! - 98,4 87,9
1959 41 ! 41 - 70,0 70,0 - 97,4 i 89,4
20 001 bis 30 000 L1962 19 1 19 - 63,4 63,4 - 98,6 85,0
| 1959 17 17 - 65,0 650 ! - 97.3 1 835
30 001 bis 50 000 1962 12 12 - 60,5 60,5 - 98,7 | 83,8
‘ 1959 11 ! 11 - 63,9 63,9 - 97,9 | 85,0
50 001 bis 150 000 I 1962 9 9 - 57,2 57,2 - 98,9 76,3
1959 9 9 ~ 58,9 58,9 1 - 98,5 ‘ 76.9
150 001 bis 400 000 ‘ 1962 2 ' 2 - 53,3 53,3 - 99,1 47,9
T 1959 2 2 - 57,1 571 - 99,0 | 488
mehr als 400 000 ‘ 1962 1 1 - 56,7 56,7 - 99,3 58,1
1959 1 I 1 - 59,6 596 — 99.3 62,3
Alle Gemeinden . 1962 3379 1623 1756 66,3 66,2 67,4 98,1 82,5
1959 3378 . 1535 1843 68,9 68,7 70,5 97,5 83,0
Davon Reg.-Bezirk: ‘ ! .

Nordwiirttemberg 1962 979 514 465 63,1 65,1 ) 65,2 98,6 82,9
1959 980 508 472 68,3 682 | 687 98,2 83,7
Nordbaden 1962 489 314 175 64,6 64,6 65,0 97,9 74,2
1959 488 301 187 68,0 67,7 72,8 97,5 75,2
Siidbaden 1962 975 ! 510 [ 465 67,7 68,3 64,2 97,3 86,3
[ 1959 975 464 511 68,8 68,9 68,0 96,1 85,6
Siidwiirttemberg-Hohenz. 1962 936 285 651 69,6 68,9 71,3 98,1 89,4
1959 935 262 673 71,7 71,3 ! 72,7 97,2 90,4

') Gemeinderatswahl 1962: Stand vom 6. 6. 1961 (Stichtag der Volkszihlung); Gemeinderatswahl 1959: Stand vom 31.3.1959. —*) Ohne Burgau, Landkreis
Sigmaringen: Gemeinde mit Gemeindeversummliung; sonst jewciliger Stand.

Gemeinden mit Verhiiltniswahl nach Wahlvorschliigen bei den Gemeinderatswahlen 1962 und 1959

GemeindegroBenklasset)
Gemeinden

mit..... Einwohnern
bis zu 500
501 bis 1000
1001 bis 3000
3001 bis 5000
5001 bis 10 000
10001 bis 20 000
20 001 bis 30000
30 001 bis 50000
50 001 bis 150 000
150 001 bhis 400 000
mchr als 400 000

Alle Gemeinden

Davon Reg.-Bezirk:
Nordwiirttemherg

Nordbaden
Siidbaden

Siidwiirttemberg-Hohenz.

}) Gemeinderatswahl 1962: Stand vom 6. 6. 1961 (Stichtag der Volkszihlung); Gemeinderatswahl 1959: Stand

31. 3.1959. — ?) CDU, SPD, FDP/DVP, GDP.
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Ge- Ge- Davon nach Wahlvorschligen
'""‘:‘dc' m(;:::;_ien " Im Landtag vertretene Partcien?t) | - | — ‘
::alrsl-l Verhdlt-:  — | — | Freie Wihlervereinigungen Ubrige
niswahl | — |Sonstige’ — |Sonstige] — |Sonstige
h i J 1
1962 | 135 11 28 1 w2 . 2 | -
1959 107 | 1, - 24 - 80 ! 2 —
1962 350 7 2 83 ! 1 255 2
1959 316 ¢ 6 2 92 3 205 8 —
1962 730 | 32 ' 7 303 | 13 366 | 9 -
1959 723 0 3 | 10 ] 317 7 342 11 1
1962 196 . 16 . s, 123 7 a1 4 _
1959 86 | 16 ’ 4 19 5 37 4 1
1962 124 ' 6 1 81 10 7 9 -
1959 122 8 7 85 11 5 H 1
1962 45 2 4 80 8 - ‘ 1 -
1959 a 2 3 32 3 - 1 -
1962 19 2 1 9 | 7 - - | =
1959 17 - e o ¢ - = -
1962 12 - - 6 6 - - -
1959 11 - - 7! 4 - - -
1962 9 - - ‘ 4 5 - | - -
1959 9 - 1 5 3 - - —
1962 2 - - - 2 . -
1959 2 - 1 1 - - ' -
1962 1 - - - 1 - - | =
1959 1 - - - | 1 I
1962 | 1623 66 31 667 61 771 27 —
1959 | 1535 ' 68 30 691 43 669 31 3
1962 514 2 | 4 147 32 313 ’ 16 -
1959 508 | 1 7 179, 17 284 19 1
1962 314 32 1o 158 11 102 3 -
1959 301 34 7 ’ 151 ‘ 13 87 7 2
1962 510 E 27 12, 207 13 156 ‘ 5 -
1959 164 | 30 12 ) 282 8 120 | 3 -
1962 | 285 | 5 sl e " 5 | 200 3 -
1959 262 | 3 4 9 | 5 | 169 2 -

yom

Hohenzollern (69,6 %) stirker
war als im Gesamtdurchschnitt
(66,3%0). Inder noérdlichen Lan-
deshilfte leben nimlich ver-
hiltnismiBig mehr Menschen in
grofBeren Gemeinden, das heifit
in Gemeinden mit mehr als
20000 Einwohnern, als in den
siidlichen Landesteilen, so daB
die niedrigen Beteiligungsquo-
ten in den GroBenklassen mit
mehr als 20000 Einwohnern den
Durchschnitt der nordlichen Re-
sierungsbezirke driicken. Das-
selbe gilt umgekehrt fiir die
siidlichenRegierungshezirkemit
ihrer stirkeren Quote kleinerer
und kleinster Gemeinden.

Zusammenhiinge scheinen zwi-
schen Wahlsystem — Verhiiltnis-
oderMehrheitswahl —und Wahl-
beteiligung zu bestehen. So be-
trug beispielsweise 1962 in den
350 Gemeinden zwischen 501
und 1000 Einwohnern, in denen
Verhiltniswahl stattfand, die
Wahlbeteiligung 77,7%0; in den
573 Gemeinden derselben Gro-
Benklasse, jedoch bei Durch-
filhrung von Mehrheitswahl,
lag die Quote mit 67,6%0 gut
10 Punkte tiefer. Ein noch stiir-
kerer Unterschied ergab sich mit
15,5 Punkten Abstand in der
GroBlenklasse 3001 his 5000 Ein-
wohner. Im Gesamtdurchschnitt



allerdings war in Gemeinden mit Mehrheitswahl eine héhere
Wahlbeteiligung (67,4%0) als in den Gemeinden mit Verhiilt-
niswahl (66,2%0) 2u verzeichnen. In diesen Ziffern wirkt sich
indessen die in den Gemeinden bis zu 20000 Einwohnern all-
gemein hohere Wahlbeteiligung aus wie auch der Sachverhalt,
daBB Mehrheitswahl nur in Gemeinden bis zu 10000 Einwoh-
nern stattfand. Fiir 1959 wurden dhnliche Werte ermittelt. Die
Frage, ob die Wahlbeteiligung hei Mehrheitswahl niedriger
war, weil der Wihler nur iiber einen Wahlvorschlag entschei-
den konnte, bleibt offen.

Von der bei Verhiltniswahl gegebenen Moglichkeit des
Kumulierens und Panaschierens machten gut vier Fiinftel der
Wiihler Gebrauch. Auch dieser Prozentsatz war in den Ge-
meindegroflenklassen verschieden. In den .Gemeinden bis zu
500 Einwohnern lag der Anteil der verinderten Stimmzettel
mit 78,5 %0 etwas unter dem Landesdurchschnitt von 82.5 %o,
Dasselbe gilt in allerdings beachtlich stirkerem MaBle fiir
Gemeinden ab 50001 Einwohnern, wobei die unverhilinis-
miBig geringe Quote von 47,9% verinderter Stimmzettel in

_den 2 Stidten zwischen 150001 und 400000 Einwohnern
(Mannheim und Karlsruhe) besonders auffillt. In den iibrigen
Gemeindegrofienklassen, in Gemeinden zwischen 501 und
50000 Einwohnern also, war der Anteil verinderter Stimm-
zettel zum Teil beachtlich hoher als im Gesamtdurchschnitt.

Die Quote von 2% ungiiltigen Stimmzetteln kann als gering
bezeidinet werden, wenn man sie den Gesamtzahlen der Wahl-
berechtigten und Wihler gegeniiberstellt. Die Zahl der 1,72
Millionen Nichtwihler ist ndmlich rund 25mal so grof} wie die
Zahl der 0,07 Millionen ungiiltigen Stimmzettell.

L Zum Nachweis von Absolutzahlen und regional untergliederter Angaben:
vgl. Statistisdhier Bericht B II1 3 vom 20. Januar 1963: ,Die Wahl der
Gemeinderiate und Gemeindeverordneten am 4. November1962.“

Veriinderungen in der Sitzverteiluné

Bei der Gemeinderatswahl 1962 wurden 15272 Gemeinde-
und Stadtriite neu gewiihlt, davon 8890 (58,2 %) im Wege der
Verhiltniswahl und 6382 (41,8%) im Wege der Mehrheits-
wahl. 1959 lautete die Relation 55,7%0 und 44,3 %. Von den
1962 bei Verhiltniswahl verteilten Sitzen erhielten die freien
Wiihlervereinigungen 5528 = 62,29% (1959: 5161 = 61,3 %)
und die politischen Parteien 3084 = 34,7%¢ (1959: 2967
35,3%0); auf gemeinsame Wahlvorschlige von politischen Par-
teien und freien Wihlervereinigungen entfielen 278 Sitze
3.1% (1959: 284 3,49%0). Gegeniiber 1959 ist somit eine
Verschichung zugunsten der freien Wihlervereinigungen ein-
getreten, deren Zunahme an Sitzen 367 betriigt, das sind drei
Viertel der Sitze, die im Vergleich zu 1959 bei Verhiltniswahl
mehr verteilt wurden. Diese Verinderungen in der Sitzver-
teilung geben AnlaBl zu einer hesonderen Untersuchung iiber
die zugelassenen Wahlvorschlige, deren Ergebnisse der Uber-
sicht 2 zu entnehmen sind. Zu der Darstellungsart ist zn
bemerken, daB mittels einer Dreigliederung des Tabellen-
kopfes die Wahlvorschlige nach verschiedenen Kombinations-
moglichkeiten ausgewiesen sind. So sind beispielsweise Ge-
meinden, in denen nur Wahlvorschlige der im Landtag von
Baden-Wiirttemberg vertretenen Parteien ¢DU, SPD, FDP/
DVP und GDP vorlagen, in der Spalte eingetragen, in deren
Tabellenkopf in den Zeilen ,freie Wahlervereinigungen* und
»Sonstige* Striche eingesetzt sind. Die tibrigen, in diesem
Rahmern denkbaren Kombinationen, sind analog bhehandel:
worden.

Wahlvorschlige der Landtagsparteien lagen in 825 Gemein-
den vor, das sind 50,8% der 1623 Gemeinden.mit Verhiiltnis-
wahl. Listen der freien Wihlervereinigungen waren in 1526
Gemeinden (94,0 %) zugelassen worden; darunter waren

Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 1962 und 1959

Gewihlte Gemeinderiite?)
Davon im Wege der
. . , Verhiiltniswahl

Cemcl:?;iszg:')oﬂcn- mi‘i:;‘_ Son- | "Ge- | Freic Son- | Ge- | Freie
Gemeinden  (derat. ivsge FDB/ | o | poks [‘ame [lover O P e o vy o
mit... Einwohnern | wahl | samt + CDU | SPD | jyy | GDP | BOC | Gt T Zusammien | CDU | SPD |y | GDP | RO | 0T ) anl

Par- | vor- un- Par- | vor- | gun-

. |teien8)|schld) | gen®) teien3)| schl.¢)| gen®)
- Anzahl % Anzahl
, bis-zu 500 1962 | 3244 36 6 2 - - 5|,359 | 408 | 100 8,8 1,5 0,5 - - 1,2 | 88,0 | 2836
1959 3325 30 4 1 2 - B 280 322 100 9,3 1,2 0,3 0,6 - 1,6 | 87,0 3003
501 bis 1 000| 1962 31726 144 43 5|- 2 2 8 (1211 |1415 100 | 10,2 3,0 0,4 0,1 0,1 0,6 | 8562311
1959 | 3797 154 44 9 9 - 24 1042 |1282 100 | 12,0 3.4 0,7 0,7 - 1,9 | 81,3 | 2515
1001 bis 3 000( 1962 4 866 569 355 28 15 9 43 {2 670 |3 689 100 | 15,4 9,6 0,8 0,4 0,2 12| 724 (1177
1959 | 4786 | 598 | 319 | - 33 37 - 69 (2599 (3655 | 100 | 16,4 8,7 0,9 1,0 —| 1,9| 71,1 {1131
3001 bis 5000 1962 | 1267 | 271 | 214 28 5 - 38 | 661 (1217 | 100 | 22,3 | I7,6 2,3 0,4 — 3,1| 54,3| 50
1959 1157 229 208 28 25 - 36 607 |1133 100 | 20,2 | 18,3 2,5 2,2 - 3,2 | 53,6 24
5001 bis 10 000| 1962 1014 244 240 39 8 1 85 389 |1 006 100 | 24,2 | 23,9 39| 08 0,1 8,4 | 387 8
.| 1959 1014 212 247 36 24 3 70 406 998 100 | 21,2 | 24,8 3.6 2,4 0,3 7.0 | 40,7 16
10 001 bis 20 000 1962 494 | 131 | 149 26 3 2 48 | 135 | 494 | 100 | 26,5} 30,2 5,3 0,6 0,4 2,7 27,3 -
! 1959 403 111 104 25 10 3 25 125 403 100 | 27,5 | 25,8 6,2 2,5 0,8 6,2 | 31,0 -
20 001 bis 30 000| 1962 234 | 72 8 18 - - 26 40 234 100 | 30,8 | 33,3 7,7 - —| 11,1} 17,1 -
1959 207 58 70 13 2 - 25 39 | 207 | 100 | 28,0 | 33,8 6,3 1,0 —| 12,1 | 18,8 -
30 001 bis 50 000} 1962 195 58 62 22 3 3 9 38 | 195 | 100 | 29,8 | 31,8 | 11,3 1,5 1,5 4,6 | 19,5 -
1959 180 52 | 54 25 6 1 10-| 32| 180 | 100 28,9 | 30,0 13,9 3,3 0,6 55| 17,8 -
50 001 bis 150 600| 1962 154 42 62 15 - - 16 19 154 100 | 27,3 | 40,3 9,7 - —| 10,4 | 12,3 -
L] 1959 154 36 54 16 7 - 20 21 154 100 | 23,4 | 35,1 10,4 4,5 —-| 13,0} 13,6 -
150 001 bis 400 000| 1962 48 17 24 3 - 1 — 3 48 100 | 35,4 50,0 6,3 - 2,1 - 6,2 -
1959 48 15 23 3 1 1 — 5 48 100 | 31,2 47,9 6,3 2,1 2,1 —| 10,4 -
mehr als 400 000 1962 30 8 14 4 - 1 — 3 30 | 100 | 26,7 | 46,7 | 13,3 - 33 - | 10,0 -
1959 30 T 12 5 1 - - 5 30 100 | 23,3 | 40,0 | 16,7 3,3 - —| 16,7 -
Alle Gemeinden | 1962 | 15272 [1592 {1247 | 190 36 19 | 278 |5528 (8890 | 100 |17,9\14,0| 2,2 ! 0,4 | 0,2} 3,1 |62,2|6382
1959 | 15101 |1502 1139 | 194 | 124 8 | 284 |5161 (8412 100 (17,9 |13,5| 2,3 | 1,5 | 0,1 | 3,4 | 61,3 |6 689

Davon Reg.-Bez.: R - ' R .
Nordwiirttemberg | 1962 | 4718 | 174 | 373 29 16 6 | 149 |2231 (2978 | 100 59| 12,5 1,0 0,5 0,2 50| 74,9 (1740
1959 4672 182 341 30 77 - 143 (2162 (2935 100 62| 11,6/ 1,0 2,6 - 4,9 | 73,7 | 1737
Nordbaden 1962 | 2354 | 433 | 361 54 20 6 39 | 826 {1739 | 100 | 24,9} 20,8 3,1 1,2 03| 22| 47,5| 615
1959 | 2 344 422 354 46 38 7 63 763 11693 100 | 24,9 | 20,9 2,7 2,3 0.4 3,7} 45,1 651
Siidbaden 1962 4256 781 378 83 - 7 47 |1325 |2 621 100 | 29,8 | 14,4 3,2 - 0,3 1,81 50,5 1635
1959 4144 709 317 90 4 - 37 |1174 (2331 100 | 30,4 | 13,6 3,8 0,2 - 1,6 | 50,4 | 1813
Siidw.-Hohenz. 1962 3 944 204 135 24 - - 43 |1146 |1552 100 | 13,1 8,7 1,6 - - 28| 73,8 (2392
1959 | 3941 | 189 | 127 28 5 1 41 (1062 |1453 | 100 | 13,0 8,7 1,9 0,4 0,1 28| 73,1 | 2488
1) Gemeinderatswahl 1962: Stand vom 6. 6. 1961 (Stichtag der Volkszihlung); Gemeinderatswahl 1959: Stand vom 31.3.1959., — ?) In Stidten: Stadtrite. —
%) Weitere politisdie’ Parteien, sowie gemeinsame Waklvorschlige von politischen Parteien sind hier zusammengefaBt. — ¢) Gemeinsame Wahlvérscilige

von politischen Parteien und freiecn Wihlervercinigungen. — 5) Freie Wihlervercinigungen, die nicht politische Parteien sind.
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771 Gemeinden, in denen der Wihler nur zwischen Wahlvor-
" schligen von freien Wihlervereinigungen entscheiden konnte.
Wahlvorschlige der Landtagsparteien neben solchen von freien
Wihlervereinigungen waren in 728 Gemeinden vorhanden.
Gegeniiber 1959 haben die freien Wihlervereinigungen in 92
Gemeinden mehr Listen aufgestellt, die Landtagsparteien da-
gegen in 7 Gemeinden weniger. Dabei fillt auf, daB die Zahl
der Gemeinden, und zwar hauptsichlich mit bis zu 3000 Ein-
wohnern, in dencn nur Listen der freien Wihlervereinigungen
zur Wahl standen, 1962 um 102 gréBer war als bei der Ge-
meinderatswahl 1959. DemgemiB hat auch der Anteil an der
Gesamtizahl der Sitze, die den freien Wihlervereinigungen zu-
fielen, mit + 3,1%p in den genannten GemeindegroBenklassen

bei denen sich das Mehr an Sitzen auf 367 belief. Die relativ
stirkste Zunahme hatte, wenn man von den sonstigen politi-
schen Parteien absieht, die SPD aufzuweisen, die im Vergleich
zu 1959 knapp 10%, der Sitze dazugewann; die verhiltnis-

. mifig groBte Abnahme war bei der GDP zu verzeichnen, die

gut doppelt so stark zugenommen als im Durchschnitt aller

Gemeinden mit Verhiltniswahl (+ 1,5%). Dies kommt auch
in- dem Schaubild, das diesem Beitrag vorangestellt ist (siche
Seite 69), darin zum Ausdruck, daB der Anteil der freien
Wihlervereinigungen in den GemeindegroBenklassen bis zu
3000 Einwohnern mit 76,9 %0 um knapp ein Viertel iiber dem
Landesdurchschnitt von 62,20 liegt. 1959 hatte dieser Abstand
nur ein Fiinftel betragen.

Von den 3084 Sitzen, die 1962 fiir politische Parteien an-
fielen, erhielten die CDU 1592 17,9 % (1959: 1502
17,9%), die SPD 1247 = 14,0%0 (1959: 1139 = 13,5%0). die
FDP/DVP 190 = 2,2% (1959: 194 = 2,3%) und die GDP
36 = 0,4%0 (1959: 124 = 1,5%); sonstige politische Parteien
erhielten 19 Sitze
den freien Wihlervereinigungen (+ 7,1°%/0) haben somit die
CDU (+ 6,0%), die SPD (+ 9,5%) und die sogenannten
sonstigen politischen Parteien (+ 137,5%0) ihre Sitzzahlen
erhght, wihrend die FDP/DVP (—2,1%) und die GDP
(—71,0%0) wie auch gemeinsame Wahlvorschlige von poli-
tischen Parteien und freien Wihlervereinigungen (— 2,1%)
EinbuBen erlitten. Die ahsolut stiirkste Verinderung ergab
sich, wie bereits erwihnt, fiir die freien Wiihlervereinigungen,

0,2%0 (1959: 8 Sitze = 0,1%), AuBer,

beinahe drei Viertel der Sitzzahl von 1959 verlor.

Die Aufgliederung der Sitzverteilung bei Verhiltniswahl
nach GemeindegréBlenklassen vermittelt interessante Einblicke
in das Stiarkeverhiltnis der politischen Parteien unter sich so-
wic im Verhiltnis zu den freien Wihlervereinigungen. Dabei
zeigt sich unter anderem, dafi der Anteil der politischen Par-
teien, der in Gemeinden mit bhis zu 500 Einwohnern nur etwa
10 %o ausmacht, mit wachsender GemeindegréBe bis zu dem
Héchstwert von 92,3% in Stuttgart, Mannheim und Karlsruhe
zunimmt. Umgekehrt vermindert sich der Anteil der freien
Wihlervereinigungen entsprechend, mit der Einschrinkung
allerdings, daB in einer ,, Ubergangszone” (Gemeinden zwischen
5001 und 150 000 Einwohner) gemeinsame Wahlvorschlige von
politischen Parteien und freien Wihlervereinigungen mit Pro-
zentsitzen zwischen 8,4%0 und 11,1%0 vertreten sind 'und

- damit das Bild nicht ganz klar abgegrenzt erscheinen lassen.

AufschluBreich ist auch die Gegeniiberstellung der Anteile der
drei stirksten Parteien CDU, SPD und FDP/DVP. Wihrend
nimlich heispielsweise die CDU in den GemeindegroBenklas-
sen bis zu 10 000 Einwohner mit zum Teil betriichtlichem Ab-
stand fiithrt, hat die SPD in den iibrigen GemeindégriBen-
klassen teilweise ehenfalls recht deutlich die Spitzenposition
inne. Die FDP/DVP hingegen kam erst in den Gemeinden ab
30001 Einwohnern zu Anteilen von mehr als 10%0, was bei
CDU und SPD schon in den unteren GroBenklassen der Fall

war.

Bei cinem Gesamtiiberblick sind demnach klare Korrela-
tionen zwischen den Anteilen an der Sitzzahl, die auf politisch
gebundene und freie Listen kamen, und den GemeindegréBen

zu erkcnnen. Dr. Eberhard Gawatz

Die E.ntwicklung der Landarbeitskriifte 1949 Bis 1961

Die Ergebnissc einer reprisentativen Vorwegaufbereitung

der Zahl der Landarbeitskrifte bei der Landwirtschaftszihlung

1960 wurden bereits veréffentlicht!. Nun werden die vorliufi-
gen Ergebnisse der totalen Aufbereitung und die repriisentati-
ven Ergebnisse der monatlichen Landarbeitskriftestatistik
(November 1960 bis Oktober 1961) bekanntgegchen.

38,6% weniger Landarbeitskriifte

Die Betriebe von 0,5 und mehr Hektar landwirtschaftlicher
Nutzfliche beschiftigten im Mai 1960 rund 605900 stindige
Arbeitskrifte im Betrieb und in den Haushalten.der Betriebs-
inhaber. Damit erlitt die Landwirtschaft in den letzten elf

Jahren einen Verlust von 380100 (— 38,6%0) stindigen Ar- -

beitskriften. Nach der letzten reprisentativen-Zihlung der
Landarbeitskriafte im Juni 1958 sind 672900 stindige Arbeits-
krifte (Familien-" und Fremdarbeitskrifte) gezihlt worden
gegen ungefihr knapp einer Million im Mai 1949. Sonach ver-
minderte sich dic Zahl der stindigen Arbeitskrifte von 1949
bis 1958 um ungefihr ein Drittel oder 34900 jihrlich. Von
1958 bis 1960 erlitt die Landwirtschaft einen erneuten Krifte-
verlust von ungefihr 67000 oder 10,0%0. Der jihrliche ah-
solute Verlust ermiBigte sich sonach bei steigender Quote
(+ 5,0%) auf rund 33500 stindige Arbeitskrifte. Nach der
monatlichen Landarbeitskriftestatistik waren im Mai 1961
585000 Arbeitskriifte stindig heschiiftigt, so dal} eine weitere
Abnahme von einem auf das anderec Jahr von rund 21000
Arbeitskriiften (— 3,5%0) zu-verzeichnen ist. Im Oktober 1961
betrug dann die Zahl der stindigen Arbeitskrifte 584 000. Sie
nahm also nur noch um rund 1000 ab. Damit setzt sich der
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Riickgang des Bestandes an Landarbeitskriften abgeschwiicht
fort. .

Zahl der haupthberuflichen Landwirte noc¢h stiirker
abgenommen als erwartet

Die Zahl der landwirtschaftlichen Betriehe hat binnen elf
Jahren erwartungsgemiB um 17,3%0 abgenommen. Die Ein-
buBe bei den Landarbeitskriiftén ist demnach auch aus einem
Riickgang der Zahl der Betriche zu erkliren. Entsprechend der
Zahl der Betriehe vermindert sich die Zahl der Inhaber wie
der mithelfenden Familienangehorigen. Es ergibt sich nun,
daf} aber die Zahl der hauptheruflichen Landwirte viel stirker

. abnahm, als man erwartete, nimlich von 251400 (Mai 1949)

auf 169100 (Mai 1960), das sind 32,7 %0, dagegen hat sich die
Zahl der nchenberuflichen Betriebsinhaber um 8,9%0 auf.
153100 erhoht. Viele Landwirte, die noch 1949 in der Land-
wirtschaft ihre Haupterwerbsquelle erblickten, heziehen heute
ihre Haupteinkiinfte aus anderen Unterhaltsquellen. Von den
hauptberuflichen Betriebsinhabern waren im Mai 1960 noch
147 000 stindig beschiftigt. Unter Einschlu8 der nebenberufli-
chen Betriechsinhaher, die in der Landwirtschaft stindig be-
schiiftigt sind (rund 31 000) betriigt auch heute noch die Zahl
derin der Landwirtschaftstindig beschiiftigten Betriehsinhaber
175500, das sind mchr als die Hilfte der Inhaber iiberhaupt.
Bis Mai 1961 nahm dic Zahl der hauptberuflichen und die Zahl
der stindig beschiiftigten Betriebsinhaber weiter ab.

394 100 mithelfende Familienangehirige

Der Bestand der mithelfenden- Familienangehsrigen ver-
minderte sich (— 39,5 %/0) von 651100 (Mai 1949) auf 394100





